
•  O destaque para esta quarta-feira é para a conti-
nuidade das chuvas (pancadas) durante o dia. O dia 
amanheceu com chuvas entre os setores central e o 
sul. A sensação de tempo abafado é para todas as 
regiões paranaenses.

Mín:  17° C em Curitiba
Máx: 28° C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 30,00 para entrega 
em Sertanópolis e R$ 50,00 nos demais municípios, pelos Correios (Edi-
ção Comercial - Consultar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Quarta-Feira, 20 de Fevereiro de 2019 • ANO XVIII • Edição N°. 1828 • R$ 1,50

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
20/02/19................................. R$ 69,50

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
20/02/19.................................R$ 30,30

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
20/02/19................................. R$ 50,00

Fonte: Deral/Seab

EXTRATO SEGUNDO  TERMO ADITIVO DO CONTRATO 90/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade 
Nº. 11/2017.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: VIAÇÃO GARCIA LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 78.586.674/0001-07
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:11/2017
 CONTRATO: 90/2017

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em 100% do contrato 90/2017, celebrado 
entre as partes 29/11/2017, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65,Inciso I"b", da Lei nº. 8.666/93 e na 
Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais) 
para R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS).
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alterado pelo pre-
sente Termo Aditivo.
 CLÁUSULA QUINTA
 O presente termo Aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura.
 E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das 
testemunhas abaixo.
 DATA DE ASSINATURA:18/02/2019

EXTRATO SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 21/2014 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Convite Nº. 3/2014.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: CENTRAL SUL - DESENTUPIDORA LTDA - ME  INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
11.747.008/0001-32
 CONVITE:3/2014
 CONTRATO: 21/2014
 

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 21/2014 nas condições previstas 
na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e pos-

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 6/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo inexigibilidade Nº. 6/2017.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE
 CONTRATADO: UOL-UNIVERSO ONLINE S.A INSCRITO SOB CNPJ Nº. 01.109.184/0004-38
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:6/2017
 CONTRATO: 6/2017

 
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 6/2017 nas condições previstas 
na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e pos-
teriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de dezoito dias de janeiro 
de 2019 para 18 de janeiro de 2020.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alterado pelo presen-
te Termo Aditivo. 
 DATA DE ASSINATURA: 18/01/2019

LEI  Nº 2562/2019
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providencias.
A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E EU PREFEITO MUNICIPAL SAN-
CIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, em uma ou mais 
vezes, um Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 30.028,38 (Trinta Mil, Vinte e Oito Reais e Trinta e Oito 
Centavos), na Fundação Municipal de Saúde, conforme se especifica abaixo:
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA
 52.005 FDO DE SAÚDE- DIVISÃO DE HOSPITAL  
 10.302.0014.2.128 Convenio ampliação UAPSF 2016
 2393–4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
 Fonte : 3762 – Convenio  Ampliação UAPSF 2016 .....................................................................28,38
 2394–4.4.90.51.00.00 Convenio ampliação UAPSF 2016
 Obras e Instalações
 Fonte : 762 – Convenio Ampliação UAPSF 2016                                                                              30.028,38
 TOTAL .............................................................................................................................................30.028,38
 § ÚNICO -    O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a única e exclusi-
vamente ao pagamento de despesas realizadas através do Convenio para ampliação da UAPSF, referente a superavit 
financeiro de 2018 e excesso de arrecadação.
 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no Artigo 1º desta Lei, fica o Poder Executivo 
Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná
Art. 3º -  A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que abrir o respectivo Crédito, na forma 
do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
Art. 4º - Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, AOS 22 DE JANEIRO DE 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por:

Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

LEI  Nº 2566/2019
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providencias.
 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E EU PREFEITO 
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, em uma ou mais 
vezes, um Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 76.782,61 (Setenta e Seis Mil, Setecentos e Oitenta e Dois 
Reais e Sessenta e Um Centavos), provenientes de excesso de arrecadação, destinado ao reforço das dotações abaixo 
especificadas, constates na Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 52;   DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA;                                                                       3.000,00
 52.004;   FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, VIGILÂNCIA 
  SANITÁRIA E EPIDEMIOLOGIA;   
 10.304.0014.2.131;  CONVÊNIO VIGIA SUS 2015 
 3.3.90.14.00.00; DIARIAS – PESSOAL ATIVO
 1992;  00758;  Convênio VIGIA SUS 2015
 52;   DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA;                                                                     27.834,12
 52.004;   FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, VIGILÂNCIA 
  SANITÁRIA E EPIDEMIOLOGIA;   
 10.304.0014.2.131;  CONVÊNIO VIGIA SUS 2015 
 3.3.90.30.00.00; MATERIAL DE CONSUMO
 1993;  00758;  Convênio VIGIA SUS 2015
 52;   DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA;                                                                          464,54
 52.004;   FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, VIGILÂNCIA 
  SANITÁRIA E EPIDEMIOLOGIA;   
 10.304.0014.2.131;  CONVÊNIO VIGIA SUS 2015 
 3.3.90.30.00.00; MATERIAL DE CONSUMO
 1993;  003758;  Convênio VIGIA SUS 2015
 52;  D EPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA;                                                                     12.500,00
 52.004;   FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, VIGILÂNCIA 
  SANITÁRIA E EPIDEMIOLOGIA;   
 10.304.0014.2.131;  CONVÊNIO VIGIA SUS 2015 
 3.3.90.39.00.00; OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURIDICA
 1994;  00758;  Convênio VIGIA SUS 2015
 52;   DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA;                                                                     32.983,95
 52.004;   FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, VIGILÂNCIA 
  SANITÁRIA E EPIDEMIOLOGIA;   
 10.304.0014.2.131;  CONVÊNIO VIGIA SUS 2015 
 4.4.90.52.00.00; EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 1995;  00758;  Convênio VIGIA SUS 2015
 SUB TOTAL................................................................................................................................R$ 76.782,61
 § ÚNICO -    O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a única e exclusi-
vamente ao pagamento de despesas para prestação de serviços através de diária para serviços de combate a dengue, 
provenientes de execesso de arrecadação da fonte de recurso 758 (CONVÊNIO VIGIA SUS 2015).
 Art. 2º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que abrir o respectivo 
Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 3º -    Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, AOS 22 DE JANEIRO DE 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por: 

Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

PORTARIA Nº. 024/2019
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PA-
RANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 45 (QÜARENTA E CINCO) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). MARIA LUCIA LOPES DOS 
SANTOS, ocupante da Função do Cargo de PROFESSOR, pertencente ao quadro de Pessoal Permanente, admitido (a) em 
22 de fevereiro de 2008, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Centros Educacionais e Infantis, pela 
Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, por ter completado quinqüênio, ou seja, 05 (cinco) anos 
ininterruptos de efetivo exercício, referente ao período de 22 de fevereiro de 2008 à 21 de fevereiro de 2013 (qüarenta dias), de 
conformidade com o Estatuto dos servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, a partir do dia 13 de fevereiro 
de 2019 à 29 de março de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 30 de março do ano de 2019.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos qüatorze dias 
do mês de fevereiro do ano dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN  - Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 026/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2016-2017 (trinta dias), ao (a) Servidor 
(a). ADRIANO JOSE LEITE, ocupante da Função do Cargo de TÉCNICO AGRÍCOLA, pertencente ao quadro de Pessoal 
Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 1997, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Agricultura, 
pela Secretaria Municipal de Agricultura, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 25 de fevereiro de 2019 à 26 
de março de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 27 de março de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servido-
res Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos dezoito dias 
do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 027/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinente ao período de 2014-2015 (dez dias), ao (a) Servidor (a). AN-
TONIO D. DOS SANTOS FILHO, ocupante da Função do Cargo de AGENTE DE FISCALIZAÇÃO, pertencente ao quadro 
de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 2011, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de 
Recursos Humanos, pela Secretaria Municipal de Administração, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 06 de 
março de 2019 à 15 de março de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 16 de março de 2019, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos dezoito dias 
do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

Alvorada do Sul, 11 de fevereiro de 2019.
Ofício nº 69/2019 – PMAS/TESOURARIA

 Ilustríssimo Senhor Gerente,
 Através do presente antecipo meus votos de estima e apreço a Vossa Senhoria, emitindo o presente ATO 
DELEGATÓRIO visando autorizar servidor JAZON APARECIDO SILVA, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 602.783.319-
04, portador do RG nº 3.636.450-5 SSP/PR, SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS nomeado através do Decreto 
nº266/2018, juntamente com o SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL, o Sr. VALTEIR APARECIDO 
BAZZONI, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 360.197.809-10, portador do RG nº 2.238.713-8 SSP/PR, nomeado pelo 
Decreto nº 039/2019 da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, há praticarem, OBRIGATÓRIAMENTE EM CONJUNTO 
DE DUAS ASSINATURAS, todos os atos perante o Banco do Brasil S.A. nas contas correntes vinculadas a FUNDO  MUNI-
CIPAL DE SAUDE DE ALVORADA DO SUL, inscrita no CNPJ nº 09.393.666/0001-21, em especial:
  - EMITIR CHEQUES
 - ABRIR CONTAS CONTAS DE DEPOSITOS
 - RECEBER, PASSAR RECIBOS E DAR QUITAÇÃO
 - SOLICITAR SALDOS, EXTRADOS E COMPROVANTES;
 - REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
 - AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVOS A OPERAÇÕES;
 - RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
 - EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS;
 - SUSTAR, CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
 - BAIXAR CHEQUES;
 - EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
 - CADASTRAR E ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
 - EFETUAR PAGAMENTOS E TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICOS;
 - EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG;
 - LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GERENCIADOR FINANCEIRO;
 - SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS EXCETO INVESTIMENTOS;
 - SOLICITAR SALDOS/EXTRADOS DE INVESTIMENTOS;
 - EFETUAR TRANSFERENCIA PARA A MESMA TITULARIDADE POR MEIO ELETRONICO;
 - ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO;
 - ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVENIOS E CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS;
 Sem mais, reitero agradecimentos.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
Ilustríssimo Senhor.

ROBERTO MASSAHIRO YOSHIZAWA - Gerente Geral do Banco do Brasil de Alvorada do Sul
Alvorada do Sul - Pr

DECRETO Nº051/2019.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições  legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ART. - 1º - Fica nomeado, a  partir do dia 01 de  fevereiro do ano de 2019,   o  SRº.   THIAGO DA SILVA 
COSTA, portador  da  RG.8.120.421-7  - SSP  e CPF.049.782.379-98,  para  ocupar  cargo comissionado – símbolo – CC-
03, na função de  CHEFE DA DIVISÃO DE GINASIO DE ESPORTES, lotado na Secretaria Municipal de Esportes, desta 
Prefeitura Municipal.
 ART. – 1º - Este  DECRETO  entra em vigor na data de sua publicação, sendo que seus retroagirão a data 
do Artigo 1º, revogadas as disposições em contrario.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos dezoito dias 
do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

LEI  Nº 2561/2019
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providencias.
 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E EU PREFEITO 
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, em uma ou mais 
vezes, um Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 350.000,00 (Trezentos e Cinquenta Mil Reais), no orçamento 
da Fundação Municipal de Saúde, conforme se especifica abaixo:
 52 DEPARTAMENTO DE SAUDE PUBLICA
 52.005 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE HOSPITAL.
 10.302.0022.2.127 CONVÊNIO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
 2391 – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente                                                  
 Fonte : 3803 – Convênio Aquisição de Equipamentos Hospitalares ........................................ R$ 302.864,83
 2392 – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente                                                  
 Fonte : 3803 – Convênio Aquisição de Equipamentos Hospitalares .......................................... R$ 47.135,17
 TOTAL .................................................................................................................................... R$ 350.000,00
 § ÚNICO -    O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a única e exclusiva-
mente para aquisição de Equipamentos Hospitalares na fonte de recursos: 803 (CONVÊNIO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS HOSPITALARES), Convênio firmado com entre o Municipio e o Governo Estadual, referente a superavit financeira de 
2018.
 Art. 2º -    Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no Artigo 1º desta Lei, fica o Poder Exe-
cutivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 3º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que abrir o respectivo 
Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 4º -    Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 22 dias do mês de Janeiro de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por:
 Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

LEI  Nº 2563/2019
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providencias.
 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E EU PREFEITO 
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, em uma ou mais 
vezes, um Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 10.510,82 (Dez Mil, Quinhentos e Dez Reais e Oitenta e 
Dois Centavos), na Fundação Municipal de Saúde, conforme se especifica abaixo:
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA
 52.001 FDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE POSTO DE SAÚDE/DIRETOR DO POSTO DE SAÚDE. 
 10.302.0014.2.129 CONVÊNIO – ESTRUTURAÇÃO DA VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRI-
CIONAL POR MEIO DA COMPRA DE EQUIPAMENTOS ANTROPOMÉTRICOS.
 1211 – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
 Fonte : 3780 – FMS – UAPSF – Nutricionaistas Equipamentos                              9.510,82
 10.302.0014.2.1129 CONVÊNIO – ESTRUTURAÇÃO DA VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRI-
CIONAL POR MEIO DA COMPRA DE EQUIPAMENTOS ANTROPOMÉTRICOS.
 1212 – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
 Fonte : 780 – FMS – UAPSF – Nutricionaistas Equipamentos                                  1.000,00
 SUBTOTAL .................................................................................................................................... 10.510,82
 § ÚNICO -    O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a única e exclusiva-
mente ao pagamento de despesas do Convênio Fonte: 3780 (FMS – UAPSF- NUTRICIONISTAS EQUIPAMENTOS), o re-
curso transferido será utilizado para compra de equipamentos antropométricos que serão utilizados nas Unidades Básicas 
de Saúde do Municipio de Alvorada do Sul – Pr., referente a superavit financeiro de 2018 e excesso de arrecadação.
 Art. 2º -    Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no Artigo 1º desta Lei, fica o Poder Exe-
cutivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná
 Art. 3º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que abrir o respectivo 
Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 4º -    Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 22 dias do mês de Janeiro de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por                                
 Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

LEI  Nº 2564/2019
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providencias.
 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E EU PREFEITO 
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, em uma ou mais 
vezes, um Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais), no orçamento da 
Fundação Municipal de Saúde, conforme se especifica abaixo:
 52 DEPARTAMENTO DE SAUDE PUBLICA
 52.001 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE POSTO DE SAÚDE/DIRETOR DO POSTO DE SAÚDE.
 10.301.0022.2.130 CONVÊNIO – EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA
 1213 – 44.90.51.00.00 Obras e Instalações                                                  

LEI Nº 2585/2019
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providencias.
A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL SAN-
CIONO A SEGUINTE,
 L E I: 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, em uma ou mais vezes, um 
Crédito Adicional Suplementar na importância de até R$ 170.880,00 (Cento e Setenta Mil, Oitocentos e Oitenta Reais), destinado 
ao reforço das dotações abaixo especificadas, constante da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento da Câmara Municipal 
de Alvorada do Sul – Pr.
 Despesa:
 CÂMARA MUNICIPAL
 09;  LEGISLATIVO MUNICIPAL;                                                            170.880,00  
 09.001;  CAMARA MUNICIPAL;   
 01.031.0001.2002;  Atividades Legislativas  
 3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  
 20;  00001;  Recursos do Tesouro (Descentralizados);  Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul  
 Crédito adicional:;  Transferência;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
 TOTAL..................................................................................................................................................R$ 170.880,00
 Art. 2º-  Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo anterior, será utilizado 
em igual quantia, o cancelamento das dotações constante da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento da Prefeitura Muni-
cipal de Alvorada do Sul – Pr. que será transferido para a Câmara Municipal de Alvorada do Sul, conforme solicitação do Oficio 
002/2019, previsto no inciso II do Parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1.964.
 PREFEITURA MUNICIPAL
 12  PROCURADORIA GERAL                                                                                                                    50.000,00
 12.001 GABINETE DO PROCURADOR                                             
 02.062.0003.2006 PRECATÓRIOS, REQ. TRABALHO DE JUSTIÇA E TRIBUNAL                                            
 3.3.90.91.00.00 SETENÇAS JUDICIAIS
 540         00000 Recursos Ordinários (Livres)            Câmara Municipal de Alvorada do Sul
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 14  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                                       50.000,00
 14.001 GABINETE DO SECRETÁRIO                                            
 04.122.0002.2009 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS                                            
 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE
 1130         00000 Recursos Ordinários (Livres)           Câmara Municipal de Alvorada do Sul
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 14  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                                     70.880,00
 14.001 GABINETE DO SECRETÁRIO                                            
 04.122.0002.2009 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS                                            
 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE
 1130         00000 Recursos Ordinários (Livres)           Câmara Municipal de Alvorada do Sul
 Crédito adicional:Suplementar             Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 TOTAL..................................................................................................................................................R$ 170.880,00
 Art. 3º -    Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   contrário
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 22 dias do mês de janeiro de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado:

Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

PORTARIA Nº. 041/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2017-2018 (quinze dias), ao (a) Servidor 
(a). ROSANGELA CARDOSO DOS SANTOS DAROZ, ocupante da Função do Cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 1988, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado 
(a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 12 de 
fevereiro de 2019 à 26 de fevereiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 27 de fevereiro de 2019, de acordo 
com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos dezoito dias 
do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 042/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2016-2017 (trinta dias), ao (a) Servidor (a). 
VERA LUCIA APOLINARIO SANTOS, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, pertencente 
ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) 
Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 11 de fevereiro 
de 2019 à 12 de março de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 13 de março de 2019, de acordo com o Estatuto 
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos dezoito dias 
do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 043/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2016-2017 (trinta dias), ao (a) Servidor 
(a). RICHARD PIOVESAN MARTINS, ocupante da Função do Cargo de MOTORISTA, pertencente ao quadro de Pessoal 
Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 2015, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela 
Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 04 de fevereiro de 2019 à 05 de março de 
2019, devendo retornar em sua atividade no dia 06 de março de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais 
de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos dezenove 
dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO Nº  12/2019
Processo dispensa nº 16/2019

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  
E OU PESSOA FÍSICA JOSE RAIMUNDO DO NASCIMENTO 16057970900 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PODA E CORTE DE ÁRVORES EM LAGRADOUROS PÚBLICOS
 VALOR: R$-17.065,85 Dezessete Mil e Sessenta e Cinco Reais e Oitenta e Cinco Centavos
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa     Grupo da fonte
          4770           20.002.15.451.0018.2043               504                  3.3.90.39.00.00     Do Exercício
 DURAÇÃO: 20/02/2019 – ATÉ   19/02/2020
 DATA DA ASSINATURA: 20/02/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,20/02/2019

teriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de tres dias do mes de 
janeiro de 2019 para um dia do mes de maio de 2019. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alterado pelo pre-
sente Termo Aditivo. 
 CLÁUSULA QUINTA
 O presente termo Aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura.
E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas 
abaixo.
 DATA DE ASSINATURA: 03/012/019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  11/2019
Tomada de preços nº 1/2019

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  
E OU PESSOA FÍSICA L.G. SALMASO SERVICOS - ME 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE ILUMINAÇÃO 
DO LAGO "GERSON GAMBI
 VALOR: R$-298.383,42 Duzentos e Noventa e Oito Mil, Trezentos e Oitenta e Três Reais e Quarenta e Dois 
Centavos
 Dotação: 

 
 DURAÇÃO: 14/02/2019 – ATÉ   13/07/2019
 DATA DA ASSINATURA: 14/02/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,14/02/2019


